Et sic patent exponentes huius dictionis 'totus' qualitercumque captae.<sup>7067</sup>

<Regulae de 'totus'>

<1> Tunc de consequentiis formandis<sup>7068</sup> penes ly totus<sup>7069</sup> sit<sup>7070</sup> prima regula [Y 120r] talis:<sup>7071</sup> quod<sup>7072</sup> capiendo ly totum categorematicè<sup>7073</sup> est bona consequentia<sup>7074</sup> a propositione in qua ponitur ly totum cum aliquo termino ad eandem sine isto termino 'totus'. Patet,<sup>7075</sup> quia bene sequitur:<sup>7076</sup> 'totus Sortes est homo,<sup>7077</sup> ergo<sup>7078</sup> Sortes est homo'.

<2> Secunda regula est haec<sup>7079</sup> quod<sup>7080</sup> capiendo ly totum sincategorematicè a propositione in qua ponitur ly<sup>7081</sup> totus<sup>7082</sup> sincategorematicè<sup>7083</sup> ad eandem dimisso ly totus,<sup>7084</sup> non oportet consequentiam valere,<sup>7085</sup> quia non sequitur: 'totus Sortes est minor Sorte, ergo<sup>7086</sup> Sortes est minor Sorte'. Antecedens est verum, ut<sup>7087</sup> patet<sup>7088</sup> ex dictis, et<sup>7089</sup> consequens est<sup>7090</sup> falsum.<sup>7091</sup>

---

<sup>7055</sup> *add. est Y*

<sup>7056</sup> invenitur modus] est alius modus M

<sup>7057</sup> et W

<sup>7058</sup> isto nulla] nullo una Y

<sup>7059</sup> facultas W

<sup>7060</sup> *om. Y*

<sup>7061</sup> *om. M*

<sup>7062</sup> sic W

<sup>7063</sup> totum W

<sup>7064</sup> signum M

<sup>7065</sup> contra MW

<sup>7066</sup> parti Y

<sup>7067</sup> qualitercumque captae] *om. M* | et sic - captae] et sic patet omnis huiusmodi nominis acceptiones Y

<sup>7068</sup> formandas Y

<sup>7069</sup> de - totus] ponendae sunt regulae et M

<sup>7070</sup> est M

<sup>7071</sup> haec M, *om. Y*

<sup>7072</sup> *om. Y*

<sup>7073</sup> *add. tunc M*

<sup>7074</sup> *ante est M, add. arguendo M*

<sup>7075</sup> *om. W*

<sup>7076</sup> *ante bene MY*

<sup>7077</sup> *add. marg. M*

<sup>7078</sup> igitur MY

<sup>7079</sup> est haec] *om. Y*

<sup>7080</sup> *om. MY*

<sup>7081</sup> *add. totum vel M*

<sup>7082</sup> totius Y

<sup>7083</sup> *om. MY*

<sup>7084</sup> totum M

<sup>7085</sup> oportet consequentiam valere] valet consequentia haec oportet valere M

<sup>7086</sup> igitur M

<sup>7087</sup> et M

## II.11 <De 'ita' et 'sicut'>

Ultimo<sup>7092</sup> breviter dicendum est<sup>7093</sup> de expositione<sup>7094</sup> propositionis<sup>7095</sup> in qua ponitur<sup>7096</sup> 'ita'<sup>7097</sup> et<sup>7098</sup> 'sicut'.<sup>7099</sup>

<1> Circa quam<sup>7100</sup> primo<sup>7101</sup> nota [W139<sup>v</sup>] quod ly sicut est adverbium similitudinis et propter<sup>7102</sup> hoc semper denotat convenientiam<sup>7103</sup> istorum inter quos comparatur<sup>7104</sup> in aliqua habitudine,<sup>7105</sup> ut si dicatur: 'Sortes est ita albus sicut Plato', ly ita et ly sicut<sup>7106</sup> denotant<sup>7107</sup> quod tam<sup>7108</sup> Sortes quam<sup>7109</sup> Plato sint<sup>7110</sup> albi<sup>7111</sup> - et sic<sup>7112</sup> teneatur improprie.

<2> Secundo nota quod ly ita et sicut<sup>7113</sup> quandoque<sup>7114</sup> tenentur<sup>7115</sup> stricte et sic denotant<sup>7116</sup> totalem similitudinem; et<sup>7117</sup> sic exponitur<sup>7118</sup> ista:<sup>7119</sup> 'Sortes est ita fortis sicut Plato' per compulativam<sup>7120</sup>

---

<sup>7088</sup> *post dictis M, om. Y*

<sup>7089</sup> *quod Y*

<sup>7090</sup> *om. Y*

<sup>7091</sup> *etc. add. et cetera punt \_\_\_ M, add. etc. etc. etc. sequitur etc. W, add. haec de consequentiis formandis penes hoc signum totus sufficit etc. Y*

<sup>7092</sup> *add. et ultimo M, add. considerandum Y, consequenter W*

<sup>7093</sup> *dicendum est] est dicendum post expositione M, om. Y*

<sup>7094</sup> *expositionibus W*

<sup>7095</sup> *propositionum W*

<sup>7096</sup> *propositinis in qua ponitur] de istis terminis M*

<sup>7097</sup> *sicut Y*

<sup>7098</sup> *vel MW*

<sup>7099</sup> *ita Y*

<sup>7100</sup> *quas W*

<sup>7101</sup> *om. Y*

<sup>7102</sup> *add. +s+ Y*

<sup>7103</sup> *similitudinem W*

<sup>7104</sup> *circa - comparatur] dicendum est quas constat M*

<sup>7105</sup> *similitudine W*

<sup>7106</sup> *ly ita et ly sicut] ly sicut et ly ita W, ly sicut Y*

<sup>7107</sup> *add. quod a modo W, denotat Y*

<sup>7108</sup> *add. ly M*

<sup>7109</sup> *add. ly M*

<sup>7110</sup> *sit W, sunt Y*

<sup>7111</sup> *albus W*

<sup>7112</sup> *et sic] nisi W*

<sup>7113</sup> *ita et sicut] sicut et ita M*

<sup>7114</sup> *om. W*

<sup>7115</sup> *tenetur W*

<sup>7116</sup> *denotat W*

<sup>7117</sup> *om. M*

<sup>7118</sup> *exponi M*

<sup>7119</sup> *om. Y*

trimembrem sic: 'Sortes est fortis et Plato est fortis et Sortes non<sup>7121</sup> est minus<sup>7122</sup> fortis nec magis<sup>7123</sup> fortis quam Plato'.<sup>7124</sup> Et opposita per disiunctivam trimembrem<sup>7125</sup> de partibus oppositis, ut: 'Sortes non est ita fortis sicut Plato' exponitur sic: 'Sortes est fortis vel<sup>7126</sup> Plato non est fortis<sup>7127</sup> vel Sortes non est minus<sup>7128</sup> fortis vel magis<sup>7129</sup> fortis quam Plato'.<sup>7130</sup> [M 61r] Et isto modo satis<sup>7131</sup> raro consuevimus uti<sup>7132</sup> in communi loquela.<sup>7133</sup>

<3> Tertio nota quod ly sicut quandoque<sup>7134</sup> capitur<sup>7135</sup> largius.<sup>7136</sup> Et sic denotat similitudinem rerum inter quas fit<sup>7137</sup> comparatio, et quod<sup>7138</sup> habitudo<sup>7139</sup> [Y 120v] in qua fit<sup>7140</sup> comparatio non minus inest<sup>7141</sup> subiecto quam illi ad quod comparatur,<sup>7142</sup> ut 'Sortes est ita fortis sicut Plato' denotat<sup>7143</sup> quod uterque istorum habeat fortitudinem, et<sup>7144</sup> quod Sortes non habeat<sup>7145</sup> fortitudinem minorem<sup>7146</sup> sive

---

<sup>7120</sup> unam M  
<sup>7121</sup> nec M  
<sup>7122</sup> magis Y  
<sup>7123</sup> minus Y  
<sup>7124</sup> *add.* sed aequae fortis Y  
<sup>7125</sup> per disiunctivam trimembrem] trimembrem per disiunctivam Y  
<sup>7126</sup> et M  
<sup>7127</sup> Sortes non - foris] *om.* Y  
<sup>7128</sup> magis Y  
<sup>7129</sup> minus Y  
<sup>7130</sup> et opposita - Plato ] *om.* W  
<sup>7131</sup> valde W  
<sup>7132</sup> *add.* +lo+ Y  
<sup>7133</sup> logo Y, *ante* communi MY  
<sup>7134</sup> *om.* Y  
<sup>7135</sup> tentur M  
<sup>7136</sup> large W  
<sup>7137</sup> est W  
<sup>7138</sup> si W  
<sup>7139</sup> similitudo Y, *add.* quidem M  
<sup>7140</sup> est W  
<sup>7141</sup> \_\_\_ M  
<sup>7142</sup> opponatur W  
<sup>7143</sup> denotatur M  
<sup>7144</sup> uterque - et] *om.* M  
<sup>7145</sup> *add.* minus M  
<sup>7146</sup> *om.* M, talem Y

maio<sup>7147</sup>rem quam Plato.<sup>7148</sup> Qua<sup>7149</sup> propter hoc<sup>7150</sup> exponitur sic<sup>7151</sup> per copulativam trimembrem:<sup>7152</sup>

'Sortes est fortis, et<sup>7153</sup> Plato est fortis, et<sup>7154</sup> Sortes non est minus fortis quam Plato'.

Et <sup>7155</sup> opposita exponitur per disiunctivam <sup>7156</sup> de <sup>7157</sup> partibus oppositis proportionaliter copulativae,<sup>7158</sup> et iste modus<sup>7159</sup> est satis<sup>7160</sup> usitatus.<sup>7161</sup>

<4> Quarto nota quod secundum multos loicos<sup>7162</sup> ly ita et ly sicut<sup>7163</sup> faciunt terminum communem<sup>7164</sup> sequentem se<sup>7165</sup> stare confuse et<sup>7166</sup> distributive ratione negationis in eis<sup>7167</sup> inclusae. Et secundum istos, quando post<sup>7168</sup> ly sicut poneretur<sup>7169</sup> terminus communis, tertia exponens deberet<sup>7170</sup> esse universalis, ut ista<sup>7171</sup> 'Sortes est ita fortis sicut homo' exponitur sic:<sup>7172</sup> 'Sortes est fortis et homo est fortis et nullus homo est magis<sup>7173</sup> fortis quam Sortes', vel loco istius potest poni haec: 'et<sup>7174</sup> Sortes non est minus fortis<sup>7175</sup> quam homo'. Quod<sup>7176</sup> sive<sup>7177</sup> sit verum<sup>7178</sup> sive falsum<sup>7179</sup> non curo,<sup>7180</sup> quia